
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 19Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

Valor total do Aditivo: R$ 3.617,40
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2016/217143
Contratado: BLB ELETRÔNICA LTDA.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES  

Diretor Geral
Protocolo: 117056

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°130/2016-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços continuados de monitoração individual de 92 
(noventa e dois) dosímetros de radiação pessoa (medidores 
de radiação ionizante) dos IOEs (individuos ocupacionalmente 
expostos), sendo 92 usuários e 02 padrões para as Divisões 
de Radioterapia e Radiodiagnóstico do HOL, por período de 12 
meses.
Data da Abertura:23/11/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 07 de Novembro de 2016.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 117726
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°124/2016-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
anestesiologia para o período de 12 meses, em regime de 6 
(seis) horas de plantão em dias úteis.
Data da Abertura:23/11/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 07 de Novembro de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 117573

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO 
ADMNISTRATIVO INSTAURADO POR MEIO DA 

PORTARIA 187/2015-GAB/DG/HOL
Fica notifi cada a Empresa MEDLABTEC COMÉRCIO EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o nº 17.060.087/0001-95, quanto à aplicação da 
penalidade de MULTA no percentual de 10% (dez por cento) 
sobre o valor total do contrato Administrativo nº 181/2013-HOL, 
com fundamento no art. 87, II da Lei Federal nº 8.666/93
Fica facultado à Empresa comparecer no local onde se situa 
a Comissão Apuradora no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, nº 992, São Braz, Belém Pará, CEP 66060-
281, no horário de 07h00 às 13h00, para tomar conhecimento 
da decisão de aplicação de penalidade e dos demais atos 
do processo, bem como, querendo obter cópia dos autos e 
apresentar recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos o 
contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 31 de outubro de 2016.        
COMISSÃO APURADORA.

Protocolo: 117728

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  704/2016 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836 de 27/02/2015, considerando a solicitação através do 
Memorando nº 81/2016 GENF //FSCMP de 07/10/2016.
R E S O L V E:                                       
EXONERAR, a servidora  LILIAN DE CÁSSIA LOPES PINHEIRO , 
Id. Funcional nº 5722179/2, do cargo comissionado, Gerente  – 

Código – DAS 011.3, desta Fundação, a contar de 01/10/2016. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de  novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 117431
PORTARIA Nº 677/2016 – GAP/FSCMP

                     A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no 
DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO,  os termos do Memorando nº 037/2016 – 
NACO/FSCMP de 21/07/2016.
RESOLVE:
Constituir a Comissão de Documentação Médica e Estatística 
da FSCMP de acordo com a relação de servidores abaixo 
relacionados.

MEMBROS CARGO
LUIZ ANDERSON MESCOUTO DE SOUZA ESTATÍSTICO
MASSOUD TUFIM SALIM FILHO ESTATÍSTICO
ANGELA SÁVIA DOS ANJOS FARIAS ENFERMEIRA
SÂMELLA BENOLIEL ELMESCANY FARMACÊUTICA

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,  25 de  Outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEI\RO
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 117452

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 694/GAP/FSCMP
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lHE SОO CONFERIDAS PELO DECRETO DO DIA 26/02/2015, PUBLICADO 
NO DOE Nº 32.836, DE 27/02/2015,
                      R E S O L V E:
CONCEDER, DE ACORDO COM O ARTIGO N° 98 DA LEI N° 
5.810/94, AO (A) SERVIDOR (A) ANDREA VILHENA FORMIGOSA, 
FISIOTERAPEUTA, ID. FUNCIONAL Nº 57193140-1, LOTADO NO 
NBPS/NEONATOLOGIA, 30 (TRINTA DIAS) DE LICENУA PRЫMIO, PARA 
SEREM USUFRUйDOS NO PERйODO DE 02.01.2017 A 31.01.2017, 
REFERENTE AOS TRIЫNIOS DE 21.12.2010 A 20.12.2013.
DЫ-SE CIЫNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELШM – PA, 01 DE NOVEMBRO DE 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
PRESIDENTE DA FSCMP

Protocolo: 117823
PORTARIA Nº 693/GAP/FSCMP

                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são coNFERIDAS PELO DECRETO DO DIA 26/02/2015, PUBLICADO 
NO DOE Nº 32.836, DE 27/02/2015,
                      R E S O L V E:
CONCEDER, DE ACORDO COM O ARTIGO N° 98 DA LEI N° 5.810/94, 
AO (A) SERVIDOR (A) GISELE GABRIEL TOSCANO, MШDICO, 
ID. FUNCIONAL Nº 54195147-1, LOTADO NO AMBULATюRIO DE 
PREMATURO, 30 (TRINTA DIAS) DE LICENУA PRЫMIO, PARA SEREM 
USUFRUйDOS NO PERйODO DE 02.01.2017 A 31.01.2017, REFERENTE 
AOS TRIЫNIOS DE 02.01.2006 A 01.01.2009.
DЫ-SE CIЫNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELШM – PA, 01 DE NOVEMBRO de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 117819

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA COLETIVA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 617/GAP/FSCMPA 
de 21.10.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.238 DE 25/10/2016.
Referente à Licença prêmio da servidora SUSANA EMPERATRIZ 
MONTEIRO SALAZAR, matrícula 57192692-1.
ONDE SE LÊ: 01.12.2016 a 30.12.2016
LEIA-SE:         15.12.2016 a 13.01.2017
Belém – PA, 03 de novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 117813
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA COLETIVA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 617/GAP/FSCMPA 
de 21.10.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.238 DE 25/10/2016.
Referente à Licença prêmio do servidor MAURO SERGIO 
EVANGELISTA GAMA, matrícula 57195023-1.
ONDE SE LÊ: 01.12.2016 a 30.12.2016

LEIA-SE:         16.12.2016 a 14.01.2017
Belém – PA, 03 de novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 117815
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA COLETIVA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 617/GAP/FSCMPA 
de 21.10.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.238 DE 25/10/2016.
Referente à Licença prêmio da servidora CARLA CRISTINA 
SIMÕES DOS SANTOS, matrícula 57212763-1.
ONDE SE LÊ: 01.12.2016 a 30.12.2016
LEIA-SE:         16.12.2016 a 14.01.2017
Belém – PA, 03 de novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 117816

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 192/2016
Exercício: 2016
Objeto aquisição de Licença Permanente do Software Microsoft 
Offi  ce 2016 Home & Business.
Valor: R$ 5.550,00
Data Assinatura: 01/11/2016
Vigência: 01/11/2016 a 31/10/2017
Dispensa de Licitação nº: 030/2016/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339039; Fontes: 0149001885
Contratado: PISONTEC LICENCIAMENTO DE SOFTWARE EIRELI 
- EPP
Endereço Av. Presidente Getúlio Vargas, 1038, sala 03, Bairro 
Novo, Olinda/PE, CEP: 53.030-010
Telefone: 8132575110
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 117674

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 63/2016
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº433/2016-
GP/FSCMP, de 05/07/2016, D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2016, 
avisa que será realizada licitação na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônica nº 63/2016/FSCMP,  visando a eventual 
aquisição Compra de Material Técnico Hospitalar, para atender 
as necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes 
do Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data de 
Abertura da Licitação: 21/11/2016, às 10:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 
925448. Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elemento 
de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O 
Edital encontra-se disponível na Internet no endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 07 de Novembro de 2016. 
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 117799

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 030/2016
Data: 01/11/2016
Valor: R$ 5.550,00
Objeto: aquisição de Licença Permanente do Software Microsoft 
Offi  ce 2016 Home & Business.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso II, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer n.º 276/2016/PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 01/11/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339039; Fontes: 0149001885
Contratado: PISONTEC LICENCIAMENTO DE SOFTWARE EIRELI 
- EPP
Endereço Av. Presidente Getúlio Vargas, 1038, sala 03, Bairro 
Novo, Olinda/PE, CEP: 53.030-010
Telefone: 8132575110
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 117701


